

Số: 186/KH-UBND

Ninh Giang, ngày 25 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2026, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 và thực hiện Luật phòng chống tác hại thuốc lá trên địa bàn xã Ninh Giang

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-SYT ngày 18/5/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần Lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 và tăng cường thực thi Luật phòng chống tác hại của thuốc lá trong ngành Y tế Hải Phòng. Nhằm chủ động triển khai các biện pháp ngăn ngừa và giảm thiểu tác hại của thuốc lá, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, Ủy ban nhân dân xã Ninh Giang xây dựng kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã về tác hại của việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá điều truyền thống, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe, kinh tế và môi trường sống.

- Thúc đẩy việc thực thi nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tăng cường xây dựng môi trường làm việc, học tập và sinh hoạt không khói thuốc tại cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả nhằm hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026).

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền và triển khai phải được thực hiện sâu rộng, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các công chức chuyên môn, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học và thôn, khu dân cư, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của địa phương.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm cá nhân của các công chức chuyên môn, bộ phận, đơn vị trực thuộc và Trưởng các thôn trong việc đôn đốc, thực hiện các chỉ tiêu về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Lấy kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá là một tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu, tập thể, cá nhân hằng năm theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Chủ đề năm 2026

Thực hiện theo chủ đề định hướng của Tổ chức Y tế Thế giới (WHO):

“Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo – Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá”.

2. Nội dung hoạt động trọng tâm

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Điều 6 Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm; thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; tập trung cảnh báo nguy cơ sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong thế hệ trẻ, học sinh trên địa bàn xã.

- Triển khai cam kết và duy trì nghiêm quy định cấm hút thuốc lá hoàn toàn tại các cơ sở giáo dục, Trạm Y tế và các khu vực công cộng theo quy định.

- Lòng ghép tiêu chí hạn chế hoặc không hút thuốc lá trong đám cưới, đám tang, lễ hội vào hương ước, quy ước của các thôn dân cư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về kinh doanh, tàng trữ, quảng cáo và sử dụng thuốc lá trái phép, đặc biệt là các sản phẩm thuốc lá mới.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Trạm Y tế xã

- Là cơ quan đầu mối chuyên môn, chịu trách nhiệm cung cấp tài liệu, thông tin chính thống về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, đôn đốc việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn.

- Tổng hợp toàn bộ số liệu, hoàn thiện báo cáo chung gửi Ủy ban nhân dân xã báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Y tế theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Tham mưu đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch công tác hằng năm của Ủy ban nhân dân xã.

- Chủ trì triển khai quy định cấm hút thuốc lá, tổ chức gắn biển báo “Cấm hút thuốc” tại các hành lang, phòng họp và khu vực tiếp dân của trụ sở.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Hướng dẫn, đôn đốc các thôn dân cư rà soát, lồng ghép nội dung hạn chế hoặc không hút thuốc lá trong đám cưới, đám tang, lễ hội vào hương ước, quy ước của cộng đồng.

- Gắn kết nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và tiêu chí xét tặng danh hiệu Gia đình văn hoá, thôn văn hoá.

4. Phòng Kinh tế xã

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra đối với các cơ sở, hộ kinh doanh bán lẻ thuốc lá trên địa bàn xã; kiểm soát chặt chẽ hoạt động lưu thông, phân phối sản phẩm thuốc lá theo đúng quy định.

- Phối hợp với Công an xã kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, quảng cáo, tiếp thị, tàng trữ các loại thuốc lá lậu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trái phép trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về kinh doanh thuốc lá đến các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, thương mại trên địa bàn.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan (băng rôn, áp phích, khẩu hiệu) hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 tại các khu vực công cộng, trực đường chính của xã.

- Chủ trì vận hành hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tăng cường thời lượng phát thanh các tin, bài, chuyên mục tuyên truyền để người dân dễ dàng tiếp cận.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

- Thực hiện nghiêm túc, triệt để quy định cấm hút thuốc lá tại khu vực tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân.

- Bố trí các biển cấm hút thuốc lá tại vị trí dễ quan sát; phân công cán bộ trực nhắc nhở kịp thời đối với người dân đến giao dịch nếu có hành vi hút thuốc lá.

7. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng theo quy định tại Nghị quyết số 173/2024/QH15 của Quốc hội và Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Chính phủ.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các tụ điểm công cộng, quán nước, khu vực xung quanh trường học nhằm ngăn chặn tình trạng mua bán, lôi kéo học sinh, thanh thiếu niên sử dụng thuốc lá mới.

8. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tổ chức quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, chiến sĩ lực lượng dân quân tự vệ thực hiện nghiêm túc lối sống văn minh, không hút thuốc lá tại nơi làm việc và khi thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp với lực lượng Công an xã trong công tác tuần tra, bảo đảm an ninh trật tự địa bàn gắn với tuyên truyền xây dựng môi trường sống không khói thuốc.

9. Các Trường học trên địa bàn xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trực quan cho học sinh về tác hại của nicotine và các chất độc hại trong thuốc lá thể hệ mới.

- Xây dựng và bảo vệ nghiêm ngặt mô hình “Trường học không khói thuốc”; tăng cường cơ chế kiểm tra nội bộ nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong khuôn viên học đường.

- Phối hợp công an xã có biện pháp xử lý, răn đe khi có tình trạng học sinh hút thuốc lá trong trường học.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và chỉ đạo các tổ chức thành viên tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026.

- Đưa tiêu chí không hút thuốc lá tại nơi công cộng, đám cưới, đám tang vào nội dung đánh giá bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”

cuối năm; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận đối với công tác chấp hành pháp luật tại cơ sở.

11. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của hệ thống chính trị cơ sở, tổ dân vận, tổ tự quản và mạng lưới cộng tác viên thôn để “đi từng ngõ, gõ từng nhà” tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện môi trường sống không khói thuốc.

- Trực tiếp theo dõi, vận động các hộ gia đình trên địa bàn thôn thực hiện nếp sống văn minh, hạn chế hoặc không sử dụng thuốc lá trong các sự kiện hiếu, hỷ, lễ hội tại địa phương theo đúng hương ước, quy ước đã ban hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Thời gian cao điểm thực hiện:

- Tập trung triển khai các hoạt động hưởng ứng từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026.

- Tiếp tục duy trì các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá thường xuyên trong năm 2026.

2. Chế độ báo cáo kết quả:

Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, các nhà trường và Trưởng các thôn dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch này; tiến hành tổng hợp kết quả triển khai bằng văn bản và gửi về Ủy ban nhân dân xã (*qua Trạm Y tế xã*) trước ngày 15/6/2026 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2026, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 và thực hiện Luật phòng chống tác hại thuốc lá của UBND xã Ninh Giang./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể;
- Công an, Quân sự xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Khoa

